关于《推动经济持续回升向好若干政策举措》起草情况的汇报
市发展改革委

现将《关于推动经济持续回升向好若干政策举措》起草情况汇报如下。
一、起草背景
为稳定预期、激发活力，推动经济向上结构向优、发展态势持续向好，根据《安徽省人民政府印发关于推动经济持续回升向好若干政策举措的通知》（皖政〔2025〕14号），按照市政府工作要求，市发展改革委会同市直有关部门起草了《关于推动经济持续回升向好若干政策举措》（以下简称《政策举措》）。
二、《政策举措》主要内容
《政策举措》包含8项内容30条举措。
（一）更大力度激发消费活力，包括稳就业增收入促进消费能力提升，扩大实物消费和服务消费，培育发展消费新场景新业态，扩大高品质文旅产品供给。
（二）持续扩大有效投资，包括发挥重大项目牵引作用，强化政府投资带动，激发民间投资活力，加强项目建设要素保障。
（三）强化科技创新引领，包括强化科技创新要素支持，加快导入科技创新优质资源，推动科技成果转化应用，加快建设高能级创新平台。
（四）提升现代产业体系竞争力，包括推进现代服务业高质量发展，促进战略性新兴产业集群做大做强，布局发展未来产业，推动传统产业数字化绿色化转型，加快数字经济提质扩量增效。
（五）激发经营主体动力活力，包括壮大优质企业规模，护航民营企业发展，强化助企惠企服务。
（六）促进外资外贸稳定发展，包括巩固外贸基本盘，发展外贸新业态新模式，更大力度吸引和利用外资，提升对外投资合作水平。
（七）统筹推进新型城镇化和乡村全面振兴，包括加快实施城市更新，促进房地产市场平稳健康发展，扛稳粮食安全重任，建设宜居宜业和美乡村。
（八）打造一流政务服务，包括提升利企便民服务质效，规范涉企执法和收费。
在起草过程中注重增强政策对经济发展的指导性作用，突出结合我市实际情况贯彻落实，《政策举措》总体结构与省文件基本保持一致，主要有2个方面差异。
一是根据市科技局反馈意见情况，科技创新部分政策较多，将第九条“加大科技创新攻坚力度”，拆分成“强化科技创新要素支持”和“加快导入科技创新优质资源”两条内容，重点突出通过要素保障和招才引智强化科技创新引领。
二是结合我市实际情况，将省文件第二十条“支持企业并购重组”删除，保留其中部分内容扩充至“护航民营企业发展”部分，充分激发市场经营主体活力动力。
[bookmark: _GoBack]三、起草过程
1月27日召开文件工作起草协调会，进行任务分解，2月7日形成《政策举措》初稿。
— 1 —